Dissentunt scriptores de initio & duratione dominatus Gelonis. Nam Diodorus tantum annos VII ei attribuit & obitum Gelonis conferit in Olymp. LXXV annu III. Ita principium cœcurrent cum Olymp. LXXIII anno III.

rinam invaserunt, occupatasque cum Agrigento excidio dederunt. Quo tempore Dionysius Hermocratis filius ex numero praefectorum militiae Syracusanæ contra Pænos, qui jam ipsis Syracusis minitabantur, usus artibus, quibus solent ii, qui ad tyrannidem adspirant, calumniando collegas, sese & fidem commendando apud populum, tandem ex voto *αὐτοκρατορὰ* se constituit, qui scriba pridem, & abjectæ conditionis civis fuerat. Hoc initium ejus Xenophon, qui ei coævus fuit, refert ad annum, qui captas à Lyfandro Athenas, & dominatum xxx tyrannorum illic institutum proximè antecessit. Athenæ verò Lyfandro deditæ sunt circumacto anno xxvii belli Peloponnesiaci, Olympiadis xciii anno iiii paulò post exituro, urbis Romæ ccccl, periodi Iul. quater millesimo cccx, cum ante novimestre Artaxerxes *Μνησκων* in Persia imperare cepisset. Hic Dionysius initio tyrannidis suæ domi forisque variam fortunam expertus, tandem omnium ante & post se Sicilia tyrannorum factus est potentissimus, Pænos compressos in arcum redegit, urbibus in insula pro arbitrio suo est usus, Italiae magnam partem sibi subiecit. Tyrannidem tenuit annos circiter xxxviii, eamque è vitâ decedens reliquit filio Dionysio juniori munitam, ut ipse dicebat, firmissimè. Mors ejus incidit in Olympiadis ciii annum primum, cum archon Athenis esset Nausigenes, qui annus erat ix ante initium Philippi Macedoniae regis, patris Alexandri Magni. Dionysius junior dominatum adeptus vitam egit flagitiosissimè, re pariter & nomine detestabilis tyrannus. Bis tyrannide exutus fuit, prius à Dione Syracusano Hipparini filio, sororio suo, viro optimo, Platonis discipulo, quem ipse patriâ fugere non multò antè coegerat, anno scilicet iv Olympiadis cv: post quem casum interfecto ab inimicis per summum scelus Dione, & reliquis æmulis de principatu dimicantibus è medio sublatis, cum jam annos aliquot in exilio vixisset, occasione oblata Syracusas reversus tyrannidem recepit: secundò à Timoleonte Corinthio in auxilium afflictorum Syracusanorum cum copiis non magnis missò. A quo in potestatem redactus, & omni fortunâ exutus Corinthum deportatus fuit Olympiadis cix anno ii surgente, periodi Iulianæ quater millesimo, cccclxxi, urbis Romæ ccccxii, archonte Athenis Pythodoro, apud Macedones regnante adhuc Philippo Alexandri patre, Romanis gerendo bello Samnitico primo ad tuendos Campanos occupatis. Ex Sicilia Corinthum vectus est unâ naviculâ, qui triremes solet armare cccc. Corinthi inter lixas & lenones in popinis aliquandiu versatus otiosus tandem ludum literarium docendis pueris aperuit, in eoque exilio obiit. Timoleon restitutâ Syracusanis libertate, & reliquis tyrannis totâ insulâ oppressis, honoratus ab omnibus Syracusis mansit, ibique consenuit. In hoc libertatis statu civitas Syracusana mansit, saepe intereâ bello conficta cum Pœnis, per annos xxvi: quibus elapsis Agathocles figuli filius, civis adscriptitius, origine Rheginus, Thermæ in Sicilia natus, sed ingenio & rei militaris peritiâ maximus, per varias artes deluso Amilcare Pœnio, cui se ferebat amicum, imperium civitatis sibi acquisivit, Olympiadis cxv anno iv, archonte Athenis Demogene, periodi Iulianæ anno quater millesimo cccxvii, urbis Romæ cccclxxvii, post turpem Romanorum pactioem cum Samnitibus ad Caudium. Inensus Carthaginensium hostis, contra quos post bella cum iis gesta in Sicilia, cum exercitu trajecit in Africam Olymp. cxvii anno iii, tyrannidis suæ vii, hoste Amilcare in patriâ relicto, & ingentibus ibi victoriis feliciter partis fortunâ Carthaginensium redegit in arcum, & mutatâ fortunâ suâ secundò in patriam clam reversus deserto in hostili terrâ exercitu & duob. filiis tandem in

in summâ rerum desperatione desertus vicissim ab omnibus in extremo senio, cum jam vixisset annos *xcv*, obiit inferior quàm erat natus. Factum id Olympiadis *cxxiii* anno *ii*, urbis Romæ *cccclxviii*, periodi Iulianæ quater millesimo *ccccxxviii*, regni verò ipsius *xxxi*. Tum resumpta à populo Syracusano libertas sed parum tranquilla domi, & foris concussa armis Carthaginensium, qui totis viribus ferebantur ad universam insulam sibi subjiciendam. Interea & Pyrrhus Epiri rex à Tarentinis evocatus in Italiam contra Romanos ibi bellum gerebat, & à Syracusanis sociisque civitatibus opem contra Pœnos & tyrannos rogatus, ex Italia trajecit cum exercitu in Siciliam, & rex Siciliae salutatatus est anno *ix* post mortem Agatoclis, qui erat periodi Iul. quater millesimus *ccccxxxvi*, C. Fabricio Luscinio *ii* C. Emilio Papa *ii* Romæ Consulibus. Verùm Pyrrhus difficultatem videns retinendæ insulæ, à triennio inde in Italiam rediit, filio Heleno, quem ex Agathoclis filiâ susceperat, cum nomine regio ad speciem retinendæ possessionis illic relicto. At Syracusani mox ab ejus abitu ob turbas in insulâ hic illic commotas, & arma Punica, quibus se pressum iri videbant, Hieronem civem suum Hieroclyti filium vestustæ nobilitatis admodum adhuc juvenem prætorem sibi præfēcere, eumque ob virtutes singulares post quinque præturæ annum regem crearunt Olympiadis *cxxvii* anno *iii*, urbis Romæ *ccccclxxxiv*, periodi Iul. quater millesimo *ccccxliiv*, sexennio ante initium belli Punici primi inter Romanos & Carthaginenses gesti. Is Romanorum primum hostis propter Mamertinos, paulò post verò socius & fidus amicus quoad vixit, regnum tenuit per annos integros *liv*. Vitâ decessit Olympiadis *cxli* anno *i*, periodi Iulianæ quater millesimo *ccccxcxlix*, urbis Romæ *dxxxix*. T. Sempronio Graccho. Q. Fabio Maximo *iii* cons. belli Punici *ix* anno quarto. Successorem sibi esse voluit Hieronymum ex filio Gelone prædefuncto nepotem adolescentem vitiis diffluentem. Sed is eodem illo adhuc fluente anno bonis omnibus invisum se cum fecisset, foedusque cum Pœnis contra Romanos iniisset, à conjuratis oppressus in urbe Leontinâ vitam cum regno amisit. Quo facto tam avidè à Syracusanis repetita libertas, ut ad abolendam tyrannidis memoriam, & radices penitus evellendas ex decreto tota tyranni domus sit trucidata. Sed mox tumultibus omnia turbata, causâque Romanis data, arma contra Syracusanos M. Marcello duce sumendi: expugnatæque Syracusæ in potestatem Romanorem venire anno periodi Iul. quater millesimo quingentesimo secundo, urbis Romæ *dxxlii*, belli Punici secundi *vii* Ap. Claudio, Q. Fulvio Cons. A quo tempore urbs hæc nobilissima & amplissima cum totâ Sicilia acceptâ provinciæ formâ Romanis paruit per annos *dclxxxviii*. Ab hac occupatione Syracusarum ad initium Gelonis in eadem urbe anni fluxere *dccccclxxxiii*, ad urbem ab Archiâ Corinthio occupatam, & coloniam Doricam ibi positam *mccxxxiv*. Anno autem Christi *ccccclxxvii*, qui concurrat cum anno jam dicto *dclxxxviii*, quo Sicilia desiit esse in potestate Romanorum, eadem tributo aliquandiu vexata à Wandalis, in fidem venit Odoacri Rugii, Italiae regis, & post eum unâ cum Italia occupata est à Theodorico Ostgothorum rege anno Christi *ccccxciii*: mansitque sub imperio ejus ac filia Amalasanthe & Theodohati usque ad annum æræ Christianæ *dxxxv*, quo per Iustiniani imp. ducem Belisarium Gotthis erepta & imperio Romano restituta est. Et licet Totilas penultimus Gotthicae gentis in Italia rex bello eandem repetierit, & vastando ac diripiendo graviter afflixerit, tamen re non confectâ inde recedere necessum habuit: quod factum anno Christiano *dxxlix* & *dl*.

Atque

Atque ita reversa quidem ad priores dominos suos Romanos, sed Saraceno-
 norum vexationibus perpetuis deinceps obnoxia fuit, ex quo illi mariti-
 ma omnia ad mare mediterraneum infestare, & fœdare ceperunt, donec
 tandem imperante in Oriente Michaele Balbo, in occidente Ludovico
 Pio circiter annum Servatoris nostri **DCCCXXIII** universa in eorum po-
 testatem concessit, exceptis Syracusis & Tauromenio: quarum Syracusæ
 quoque sub Basilio Macedone, Tauromenium sub filio ejus Leone ab iis
 captæ. Hoc modo sævæ ac spurcæ gentis servitio insula nobilissima op-
 pressa jacuit ad annum usque Christi **MIII**, quo à Georgio Maniace
 Græco; adjuto à Normannis primùm recepta, sed post aliquot annos fœdè
 rursus amissa est, præter Messanam. Fuitq; omninò etiam post hoc tem-
 pus varia Sicilia rerum vicissitudo & infelix conditio sub iisdem Sarace-
 nis usque ad Normannorum imperium Saracenis expulsis firmius illie
 constitutum. Quod ad eam ætatem, quâ Lotharius Saxo in Germania
 & Italiâ imperavit, pertinet. De quo speciatim dicturus sum inferius, ubi
 de regno Siciliae ad præsens sæculum permanente agetur.

TEMPORA AGRIGENTINORVM.

IN eadem Sicilia post Syracusas maxima, splendidissima, ditissima, &
 luxu planè diffuens fuit olim civitas Agrigentum, paulum recedens ab
 insulæ litore meridionali, condita à Gelois vicinis, autoribus Aristone &
 Pystilo circiter Olympiadis **XLIX** annū **IV**, urbis Romæ conditæ **CLXXII**,
 regnante apud Romanos Tarquinio Prisco, post Syracusarum initia anno
CLIII, post Gelæ **CVIII**. Sita est ad Acraganta fl. unde Græcis Acragas
 fuit dicta. Origo conditorum Dorica, & instituta ejus ejusdem generis.
 Brevi ex parvâ adolevit in maximam, tota negotiationibus dedita, rep-
 utens liberâ non populari, sed aristocraticâ. Eam primus omnium Phal-
 laris oppressit è Cretâ oriundus civitate Astyphalide, patre Laodamante,
 patriâ profugus ob suspicionem affectatâ apud suos tyrannidis. In tem-
 pore, quo hoc factum, fluctuant scriptores. In eo tamen ferè consen-
 tiunt, cum Pisistrato Atheniensi, & cum septem Græciæ sapientibus cum
 vixisse, & Cyri Persarum regis tempora attigisse, licet nonnulli tyranni-
 dem ejus in ætatem Pythagoræ Philosophi, & regnum Tarquinii Superbi,
 quod ad tempus Cambylis, & Darii Hystalpis quadrat, conjiciant. **Qui**
 cum per annos **XVI** crudeli tyrannide defunctus esset, instigante Zenone
 Eleato, quem sævis cruciatibus tortum mori cogebat, duce Telemacho
 à populo trucidatus est, & instaurata libertas. In hac perstitisse perhi-
 bent Agrigentinos per annos circiter **CL** ad Theronem Ænesidemi fili-
 um, Gelonis Syracusani socerum, temporibus Xerxis in Persia regnantis,
 & Græciam invadentis æqualem, qui cum Gelone genero Amilcarem Pœ-
 num ad Himeram evertit cum omni exercitu, eodem anno & die, quo
 Xerxæ classis ab Atheniensibus & cæteris Græcis superata ac destructa est
 ad Salaminem, ut in rebus Syracusanis est dictum. Hic Theron, cum
 jam ingens incrementum civitas post eadem Phalaridis cepisset, se do-
 minum ei imposuit; cæteroqui vir optimus à Pindaro poëta celebra-
 tus, Telemachi istius, quo duce populus Phalaridem occiderat, abne-
 pos, Thebanâ stirpe ex Oedipo oriundus. **Qui** Pœnis ad Himeram supe-
 ratis fructum victoriæ ejus longè maximè vertit ad augendam & ornandam
 urbem Agrigentinam, eamque reddidit operum novorum multitudine,
 magnitudine, splendore planè admirabilem. Dominatum tenuit, ut ple-
 riq; volunt, annos **XVI**. Sed moriens filium hæredem reliquit Thrasydem
 sui

sui dissimillimum, ingenio ferum & crudelem: quem ob intolerabiles mores ac savitiam, Hieronis Syracusani ope adjuti cives urbe ejecerunt: eoque everso, & cum Syracusanis re composita in libertatem se rursus vindicarunt. Quam durante bello Attico pressa est Sicilia: eoq; finito, post annos paucos, Olympiade nimirum *xcii* vergente, Pæni conflatâ maximâ classe, maximo exercitu, duce Annibale, Amilcaris ad Himeram cæsi nepote, Siciliam eandem invasere consilia coquentes totius insulæ tandem subigendæ, intraque vertentem annum urbes primarias duas Selinuntem & Himeram bello captas delerunt funditus. Deinde Olympiadis *xciii* anno *iii* iidem eodẽ Annibale duce cum collegâ Himilcone in insulam reverfi Agrigentum, quod tum apicem fortunæ tenebat, opibus diffluens, ducentis milibus virorum, ut prodit Diodorus, habitatum, post obsidionem diuturnam desertum à civibus ceperunt, diripuerunt, vastarunt, penè ut pro exciso haberetur. Edificiorum parti partem à victoribus hybernorum causâ, & ut loco uterentur velut arce in usum belli reliqui. Atque hæc prima fuit urbis captivitas & direptio hostilis à tempore ejus conditæ: quæ antecessit anno uno & mensib. aliquot initium tyrannidis Dionysii majoris apud Syracusanos, & finem belli Peloponnesiaci cum captis à Lyfandro Athenis, cum stetit ipsa urbs à principio sui annos plus minus *clxxxiii*. Hinc per annos ferè *lxxvii* neglecta jacuit, vix urbis faciem præ se ferens, ad tempus scilicet, quo à Timoleonte post Dionysium *ii* in exilium ad Corinthios missum, & illustrem victoriam contra Pænos partam, Siciliamque tyrannis liberatam refecta, & novis colonis, quos Buræ & Helices casus in Achaiâ novas sedes quærere coegerat, ibi collocatis aucta culturaque fuit paulò antè mortem Philippi Macedonis, & initium Alexandri Magni. Sic alas movere rursus cepit, & sine clade aliquâ majore pervenit ad ultima Agathoclis tempora, quibus in manus Pænorum recidit, qui eâ præfidiis suis occupatâ ad belli oportunitates usi sunt non solum contra Agathoclem, sed etiam post hunc eversum contra Romanos initio belli Punici primi. Ejus verò belli anno tertio, qui erat urbis Romæ *ccccxcii*, periodi Jul. quater millesimus *cccclii*, Consulib. L. Posthumio, Q. Mamilio, expulsis Pænis à Romanis fuit occupata, & in arcem incommoda perpeffa, dum Romani & Pæni armis inter se variante fortunâ contendunt, mansit tamen incolumis, & cum reliqua Sicilia demum submotis Pænis, & Hieronymo ultimo rege sublato in Populi Romani ditionem concessit, plus opum & fortunæ retinens quam ulla reliquarum urbium toto illo Austrino latere. Sensim verò deficiens consenuit sub Romano imperio, reliquæque tandem, vix jam nomen urbis tuentes à sede vetustâ translatae sunt in collem vicinum nomine non mutato, ubi etiam nunc domicilium præbet episcopo, & caput est diæceseos opimæ latæque patentis. Quando autem & vetus urbs deserta deletaq; , cujus jam vix rudera conspicias, & nova in colle extructa sit, hodie ignotum etiam ipsis indigenis est. Hoc tantum verosimile dicere habemus, vastationem Saracenis deberi, instaurationem ad Normannos Siciliæ dominos pertinere.

TEMPORA MESSANENSIVM.

Messanæ quoq; & celebre nomen & varia fortuna in Sicilia fuit. Initiũ ejus conjicit Eusebius in atatè Jacobi in Palæstina degentis & Ogygis in Atticâ regnantis: quam verè dicere non possumus: imo suspectam vetustatem tantam non immeritò habemus. Dicta primũ Zancle fuit ex form
 Q
 portus

portus, cui castellum à primis conditoribus Siculis piraticam facitanti-
bus structum assidebat. Is enim falcis in modum, quam Zanclen veteres
Siculi, *δέπρων* Græci dicebant, curvabatur. Siculos Cumani Eubœ-
enses & ipsi prædones feruntur expulisse, & locum majoribus operibus mu-
nitū tenuisse, & his junxisse se paulò post etiam multos ex Chalcide Euboi-
câ, & ex locis vicinis. Erat verò è regione Zanclen trans fretum in ultimâ
Italiae orâ oppidum, quod Rhegium Brutiorum fuit dictum, à Siculis Ita-
licis habitatum. Hujus occupandi desiderio Zanclæi plures Chalcidenses,
& cum his Messenios domi à Spartanis pressos evocarunt, & per eos extur-
batis Siculis ceperunt. Tum statutum traditur, ne Rheginorum principes
aliunde quàm ex Messeniis Peloponneso oriundis legerentur. Crevere
deinde Zanclæi, ut condendis etiam coloniis in Siciliâ sufficerent. Deinde
post longum intervallum circiter Olympiadem LXXI cum Iones in Asia
litore Persarum armis afflicti, novis sedibus quærendis essent intenti, frau-
de Anaxilæ Rheginorum principis è stirpe Messeniâ, in istas oras vocari
consilio magis quam vi volente Anaxilâ Zanclen occuparunt. Et hos vi-
cissim ipse Anaxilas, qui eos vocarat & adjuverat, post decennium dolo cir-
cumventos exturbavit, oppidumq; operâ Messeniorum gentilium suorum,
quos è Peloponneso in hunc usum exciverat, oppidum funditus excidit, &
novum aliud vix M. pass. inde distans extruxit, quod ab iisdem gentilib.
suis, quibus habitandum id dedit, Messenam appellari voluit, atqui ipse
regiam quoque suam Rhegio Messenam transtulit, & virtute ac prudentiâ
brevis tempore ex parvis initiis urbem magnam & felicem effecit. Fuit
verò Anaxilas Geloni Syracusano, & Theroni Agrigentino coætaneus, à
quibus cladem accepit ad Himeram. Eo mortuo, cum post excussam Me-
cythi tutelam, liberi ejus insolentius agerent, à populo irritato civitate sunt
ejecti. Populus damnatâ tyrannide libertatem sumpsit: quam cum Dio-
nyssi junioris tempore Hippon oppressisset, Timoleon Corinthius Sici-
liæ statum restituens pulsus passim tyrannis eandem illi reddidit. Exin-
de floruit rursus Messene, quam Doricâ dialecto Messanam tum potius
appellabant; donec non diu ante bellum Punicum primum Mamertini
genus hominum barbarum & infidum, (Polybius Campanos origine fuisse
significat,) nescio quo casu, quave occasione in urbem dudum à civibus
recepti, cum opportunum viderent, ipsos cives Messanenses urbe ejece-
runt, urbem ipsi possederunt, & novo nomine Mamertum dixerunt. Quos
cum auxilia rogati à Messanensib. Hieron Syracusanus & Carthaginenses,
ut homines sceleratos & detestabiles oppugnarent, & Romani supplici-
bus Mamertinis opem ferrent, constat bellum Punicum gravissimum
inter duas civitates potentissimas, æmulatione mutuâ incitatas. Vtroque
bello Punico fervente confectoque constans in fide Romanâ urbs Messa-
nensis (id enim vocabulum ei usus reddidit) perstitit, belloque civili, quo
universa Sicilia conflagravit, hac fide suâ immunitatem vectigalium me-
ruit. Nec post Panormum ulla Siciliae civitas plus pristinae fortunæ
usque ad hæc tempora conservavit. Sola autem Panormitana post ex-
pulsos Saracenos sedes regum Siciliae facta non solum non minuit fortunam,
quam florentibus olim rebus Siculis ante Romanum imperium ha-
buit, sed reddidit etiam amplio rem.

SARDORVM TEMPORA.

Siciliæ proxima in mari Tusco Sardinia est insula quoq; inges, sed Sicilia
minor, & incultior: Ichnusa quondâ vocitata à figurâ pedis humani, quâ
repretere

repræsentat. Prisci incolæ Hetrusci generis fuisse putantur. Ad hos ferunt Herculis liberos nonnullos duce Iolao patruelæ, Iphicli filio, venisse, & cum iis, aut mox post eos Locrensi quosdam, & quosdam Ilicensium, & hos cum prioribus habitasse: omnes communi nomine Sardos à Sardo quodam deinceps esse dictos, & fuisse moribus feris, maximè verò eos, qui partem insulæ tenebant montosam, & asperam, qui cum domi agrum infelicem non colerent, rapto olim vivebant; reliquos paulò mansuetiores, & cultiores, eosque castella atque oppida quoque incoluisse. Fuere Sardi diu sui juris, ac liberi. Deinde infestati sunt à Pœnis ac oppressi, cum illi latè in mari mediterraneo dominarentur. Postea à Romanis quoque Pœnorum hostibus appetiti, & demum subiecti duce T. Manlio Torquato anno urbis Romæ DXIX eodem Torquato, & C. Atilio Bulbo II Coss. periodi Jul. quater millesimo, CCCCLXXIX, Olympiadis CXXXVI anno I aut II formam provinciæ accepere. Et quanquam obsequii onerumque impatientes (frumentum enim Romanis dare cogebantur) aliquoties se rursus commoverint, semper tamen victi rursus, compressique tandem quievêre. Idem mansere in obsequio Romanorum, uti Sicilia & cetera ejus maris insulæ, usque ad Saracenos commotos, qui Sardiniam sæpè vexatam direptamque demum in potestatem suam redegerunt, & popularibus suis repleverunt. Qui cum eam per aliquot sæcula possedissent, à Pisanis tandem oppugnati, & bonâ insulæ parte exuti, circiter annum Christi MCCXX, postremò ab Aragonensibus, Hispanis post varios belli labores totâ insulâ pulsi, aut servitutis jugum accipere coacti sunt. Quod factum puto circiter annum Christi MCCCXIV. A quo tempore Sardinia Aragonum regibus paruit, & post aliquot annos regio quoque axiomaticè ornata fuit: nec unquam deinceps ab Aragonum domo regiâ recessit.

CORSORVM TEMPORA.

SARDINIÆ penè cohæret altera Tusci maris insula Corsica exiguo solum freto à promontorio ejus boreo dirempta, ipsa in eandem plagam boream consurgens, Ligustico littori objecta: quam Cyrnum Græci appellarunt. Solum ejus ut plurimum frugibus non satis benignum aut cultus patiens collibus asperis obsitum. Primi, qui eam habitarunt, Ligures fuisse traduntur, ex orâ maritimâ istuc profecti, homines barbari & inculti. Eo tamen venisse Phocenses ex Asiâ circiter Cyri initia, & coloniam ibi condidisse Alalam, & cum indigenis habitasse Herodotus nos docet: & ad hos colonos suos, Phocenses alios Persarum servitutem fugientes eodem sæculo, regnante adhuc Cyro, concessisse, sed post quinquennium ab hoc posteriore adventu post infelicem pugnam navalem contra Tyrrenos seu Tuscos, & Carthaginenses commissam ex insula excessisse & in Rhegium commigrasse idem testatur Herodotus. Alii addunt ab iisdem profugis Phocensibus Massiliam in Galliæ litore vicino tunc fuisse conditam. Nec dubium est, quin à Carthaginensibus & Hetruscis priscis temporibus sæpè vim passi sint Corsi, priusquam à Romanis appeterentur. Ab his autè bello primum petiti & imperio subiecti sunt anno urbis Romæ DXVIII, periodi Jul. quater millesimo CCCCLXXVIII C. Licinio Varo, P. Corn. Lentulo Coss. Iugi autem impatientes homines asperi projecto obsequio denuò, & tertio victi ac prorsus fracti provinciæ leges accepere quinto anno post consules jam dictos: additiq; Sardis nuper adeò subactis unâ cum iis provinciâ fecere. Romani domitos sensim traduxere ad mores mansuetiores & cultû molliorem: & per vicos raraq; castella ante sparsos oppidis quoq;

& coloniis suis ornarunt: quibus Corfi parvère per annos plus minus
DCCCL. Post quos evolutos Saracenorum jugum cum vastitate & barba-
rie subiére. Saracenos demum cum insulam pessundedissent per annos cir-
citer CCCXC Genuenses expulerunt, & eandem suo imperio subdiderunt:
cui etiam nunc objacet.

TEMPORA ILLYRIORVM.

Illyrii, quib. Dardani & Dalmatae juncti fuere, ea loca antiquitus tenuere,
quae Macedoniae veteri, & Thraciae ad occidentem posita usque in mare
Adriaticum & Germaniae partem ab Epiro ad Istrum fluvium porriguntur.
Vnde pars eorum Istri vel Istrum quoque dicti. Vetustissima eorum ab Illyrio
Polyphemo & filiis ejus deducta non obscura solum sunt, sed & fabulosa, ra-
risque literis consignata. Prima, quae fidem certam merentur, & temporibus certis
signata sunt, sunt ea, quae Thucydides aetate sua acta notavit pertinentia ad
Epidamnios Olympiade 1XXXV, & fervente jam bello Peloponnesiaco, anno
ejus IX fluente, cum Illyrii Arribaeo Epirotae militantes contra Brasidam
Lacedaemonium & Perdicae Macedonem dimicarunt Olympiadis 1XXXIX
anno II, qui alter erat annus Darii Nothi imperantis in Persia. Deinde
Philippus Macedoniae rex Alexandri parens altero anno regni sui, qui cum
Olympiadis CV anno II decurrebat, augendi regni sui causa Illyrios vici-
nos bello invasit, victoque rege Bardilide magna eorum stragem edidit, denique
rursus in eos arma vertit, victoriamque retulit Olympiadis CVI anno primo,
ac denuo post annos XII iterato bello eos vicit Olympiadis CIX anno I,
atque his victoriis regnum suum prolatis veteribus finibus haud parum dilatavit.
Post hunc Alexander filius bellorum quoque suorum initium ab Illyriis iisdem
fecit, & sequentes Macedoniae reges, (ut & Epirotae) saepe arma contra eos
tulerunt. Interim & Romani injuriis irritati gentis hujus parte bello perie-
runt anno urbis Romae DXXXV. Cn. Fulvio & L. Posthumio Albino consu-
lib, anno XIII post finitum inter Romanos & Carthaginenses bellum Pu-
nicum primum cum Illyriorum rex Agron Pleurati filius nuper obiisset, &
uxor ejus vidua Teuta pro filio defuncti Pineo rebus praesesset, & nobili vi-
ctoriam potiti magna parte Illyrici Pineum cum Teuta submoverunt, ac pen-
dendo annuo tributo obnoxium fecerunt. Hoc rerum Romanarum initi-
um in Illyrico. Post annos VII rursus ab iisdem arma contra Istros Illy-
rios, annoque proximo contra Pharios & regem eorum Demetrium arma mo-
ta, ac victoria parta. Iterumque finito jam dudum bello Punico II bellum
Istrum renatum, ac per aliquot annos gestum, & demum Istris perdomitis
anno urbis Romae DLXXVII absolutum. Rursus autem post annos IX
Gentius Pleurati filius ob socia arma cum Perseo Macedoniae rege junctus
ab exercitu Romano duce L. Anicio oppugnatus, & spatio dierum XXX cum
regno in potestate redactus est. Quae Romanorum fortuna territi Illyrii alii
se populo Romano permiserunt. Illyrico forma provinciae data. Post quod
tempus arma aliquoties resumpta. Demum a C. Caesare Dict. duce Vatinius
Dalmatae confusi, ab Octaviano autem Augusto prorsus subacti, totumque bel-
lum Illyricum denuo consumatum anno urbis Romae DCCXIX, periodi Jul. qua-
ter millesimo DCCXIX, L. Cornificio, S. Pompejo, qui eo anno periit, Consul-
ibus. Erat is annus CXCIV post initium armorum a Romanis contra Illyrios
sumptorum. Deinceps Illyricum inter nobilissimas provincias Romanas sub
imperatoribus numeratum fuit: diu quoque sub ejus nomine proximae aliquot
provinciae comprehensae. Postremo Mauricio Cappadoce imperatore peregrina
gens originis Sarmaticae, qui se Slavos & Slavinos ac Antas dixerunt nuper
primum Istrum transgressa in Illyricum se infudit, & indigenis Illyriis oppressis
regionem

regionem omnem occupavit, & Slavoniam ex se nominavit: cujus mores, instituta, sermo, sanguis ab indigenis planè diversa, eadem verò cum Russis, Polonis, Bohemis & ceteris Henetis. Quæ gens etiam nunc sedem illi retinet partim Austriacæ domui, partim Venetis præcipuè in orâ maritimâ, maximâ verò parte Turcis paret. Tempus à Dalmatis ab Octaviano Augusto debellatis ad mortem Mauricij imperatoris est annorum DCXXXVI. Inde ad nos anni numerantur MLV.

LIBRI QVINTI

PARS ALTERA.

TEMPORA VETERVM CELTARVM SEV GALLORVM.

CELTARVM veterum nomine olim Germanos quoque fuisse comprehensos multi autores boni existimant. Eorum res per antiquas esse, inter omnes constat. Docent hoc cum alia multa, tum quod Livius tradit libro V, Tarquinio Prisco Romæ regnante Biturigum opes totius Galliæ maximas fuisse: eos regem universo Cælico tum dedisse. Ambivaritum: & hunc propter exundantem gentis sobolem colonos in alias terras emisisse ducibus duobus, fororis suæ filiis Belloveso & Sigoveso: quorum priorem trans Alpes in Italiam aut contendisse, & sede ibidem positâ Mediolanum condidisse, alterum in Hercyneos saltus jubente sorte ivisse: postea frequentes migrationes populorum ex Gallia in Italiam esse factas, & bonam Italiæ partem ab iis populis occupatam habitatamque: & denique urbem Romam quoque à Gallis Senonibus duce Brenno captam & vastatam. Alii deinde Celtæ ad exonerandam domi multitudinem emissi per Illyricum, Macedoniam & Græciam cædibus & direptionibus affixerunt, & demum in Asiam se effuderunt, positisque ibi sedibus inter Paphlagenas Galatiæ nomen regioni dederunt: ipsi Galatæ aut Galli sunt nuncupati. Qui in patriâ præcâ manserunt, in varios populos divisi, per principes, quos reges Romani vocabant, & concilia procerum remp. administrarunt, à libertate non recedentes. Principes enim legibus subiecti erant, ac sine concilii consensu nihil poterant. Horum Gallorum primos in regione Transalpinâ, qui secundum mare mediterraneum porriguntur, Salyas, Vocontios, Allobrogas eorumque vicinos pro sociis Massyliensibus Romani bello aggressi sunt circiter annum urbis Romæ DCXXXIX quinquennioque oppugnatos imperio suo subjecerunt. Cæteros omnes C. Cæsar anno Romæ conditæ DCXCVI L. Pisone, A. Gabinio consulibus, armis adortus novenni

venni bello difficili fractos in provinciæ formam tandem redegit. Mansitque in potestate Romanorum Transalpina Gallia, usque ad influxum barbararum gentium, Gothorum, Francorum, Burgundionum, & aliorum: cujus initium factum tempore filiorum Theodosij Magni imperatoris paulo post annum æræ Christianæ cccc. Ab hoc verò anno sursum eundo ad Galliam à C. Cæsare perdomitam & novennis belli finem, anni numerantur cccclviii; ad Bracchatam autem aut Narbonensem subjugatam dcxxiv, ad initium regni Tarquinii Prisci, sub quo Galli colonos in Italiam miserunt, mxxiv.

TEMPORA FRANCORVM IN
EADEM GALLIA.

Post Romanos latè in Galliâ dominati sunt Franci, gens Germanica: cujus pars Rhenum transgressâ Treviros primùm occupavit: deinde plures longius profecti apud Sequanam fl. confederunt, paulatimque aucti numero latius se per intima Galliæ diffuderunt. Primum regem eorum Pharamundum aut Waremûdum memorant, Marcomiri filium, secundum Clodionè capillatum, tertium Merovæum, à quo sequentes reges ejusdem stirpis Merovingii dicti sunt, quartum Childericum, quintum Clodovæum, qui primus regum Francicorû Christo nomen dedit, & exemplo ejus multo plurimi è populo. Treviri feruntur occupati anno Christiano cccciv. Pharamundus in Germaniâ regnum incepit anno ccccxx: Clodio ccccxxxi, Merovæus ccccxlix, qui anno regni quinto, qui erat æræ Christianæ ccccliii, cum Actio duce Romano, & aliis sociis in campis Catalaunicis cõtra Attilam Hunnorû regè decertavit, Childericus cccclix, Clodovæus cccclxxxv, idemq; Christianismo initiatus cccxcix. Mansitq; deinceps regium ἀξίωμα apud hujus & avi Merovæi posteros ad annum usq; Christi dccli, quo Childericus rex xxi istius prosapiæ ob ignaviam regno exautoratus, & ejus loco Pipinus Caroli Martelli filius ex familiâ aliâ rex creatus fuit; pater Caroli Magni, qui ei successit, à quo nova hæc regum familia Carolina, aut Carolovingia à multis est appellata, celebrior priore ob magnitudinem rerum gestarum, & opes ingentes armis paratas. Atque hæc familia in sceptro mansit ad initium Hugonis Capeti originis Saxonica, sed in Gallia inter Francos nati & educati, ubi & parens & avus & proavus abavusq; in magnis opibus fuerant, & summos honores gesserat. Is verò rex coronatus est anno æræ nostræ Christianæ dcccclxxxviii, propagator familiæ tertiæ regum Franciæ, quæ deinceps nunquam interruptâ serie pervenit ad nos, regnumque adhuc tenet. Duravit igitur hoc Francorum regnum à principio Pharamundi regis primi, ad initium Pipini annos cccxxxix, inde ad Hugonem Capetum cccxxxvii, ab initio Hugonis Capeti ad præsens hoc tempus dcxxviii, in universum à sceptro ad Pharamundum delato ad nos mxcvi.

TEMPORA WESTGOTTORVM POST QUAM
INGRESSI SVNT PROVINCIAS
ROMANORVM.

Westgotti rege Athanarico bellum cæperunt gerere contra imp. Valentem anno Christi cccclxviii: ducib. Alavivo & Fritigerno Istrum transeunt permittente Valente anno cccclxxvi, & altero anno post in Thraciâ Valentem occidunt: duce Alarico ex Thracia in Macedoniam & Græciam irrumpunt sub Arcadio imp. anno cccxcv: inde longius progredi-

progrediuntur proximo triennio. Deinde Alarico rege creato in Italiam veniunt anno cccc1, sed saepius victi à Stilicone Honorii imp. duce in Epirum recedunt. Verùm à morte Stiliconis redeunt in Italiam auspiciis ejusdem Alarici, & Romam ipsam, caput imperii, bis occuparunt, anno scilicet ccccix, & ccccx, & anno sequente in Calabria Alaricus moritur. Hunc excepit Athaulfus affinis, & Honorij imperatoris sorore Placidia uxore ducta ex foedere concessit in Galliam Narbonensem, & paulò post pace turbata victus cogitur cedere in Hispaniam. Post hunc à Gotthis occisum Sigericus, & post Sigericum similiter necatum Waltia factus rex Gallie & Hispania partem possedit, successoremque Theodoricum habuit, in praelio Catalaunensi contra Attilam absumptum, hærede relicto filio Thorismundo anno Christi ccccli. Cui successor datus Theodoricus II, Sidonio Apollinari laudatus, cum fuisset annus ccccliv. A quo reliqui Aquitaniae & proximae Hispaniae reges ad finem Amalarici, qui à Theodeberto Francorum rege eversus periit anno Christi dxxxiii. Is finis regni Westgottorum in ea Galliae parte. Sed in Hispania regnum rapuit Theudes vivo adhuc Amalarico, cui adolescenti curator datus erat ab avo materno Theodorico Ostgotto Italiae rege, & transmisit ad successores Westgottos longam seriem sequentes ad postremum Rodericum, quem XXI à Theude Mauri Mahometani à Juliano Comite evocati ex Africa vicinam regno & vitam exuerunt anno Christi dccxiii, regnumque id sibi vindicarunt, post Alarici in Italiam adventum anno cccxiii, post Athaulfum in Galliam transeuntem, & Narbone sedem regni ponentem cccii, post Theuden regnum Hispanicum invadentem clxxxviii. Post aliquot deinde annos Westgotti Maurorum tyrannide pressi, animis & viribus collectis, excusso Maurorum jugo hic illic in libertatem se vindicarunt, & multa regna minora in Hispaniam constituerunt: quorum praecipua Aragonense, Navarrenum, Legionis, Castellae veteris & novae, Portugalliae, Cataloniae reges suos è Gottico sanguine ortos per multa saecula retinere, diutissime verò Aragonicum & Castellanicum, in quibus ejus stirpis reges cum utroque avo Caroli v primum ceperunt deficere. Nunc regna omnia sub regibus originis Austriacae & Germanicae in unum rursum conflata sunt.